

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice

Facultatea de Drept

Departamentul de Drept

Poz. postului - 39

Disciplinele postului: Dreptul afacerilor; Drept civil. Contracte speciale; Drept civil. Drepturile reale; Dreptul comercial II; Drept procesual civil I, Drept procesual civil I

Domeniul: Drept

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
postului de LECTOR UNIVERSITAR,**  
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024

Candidat: **VIDU STELIAN IOAN**

Data nașterii:

Funcția actuală: judecător Curtea de Apel Timișoara, detașat ca formator în cadrul Institutului Național al Magistraturii

Data numirii în funcția actuală: 01.07.2019 (formator)

Instituția: Institutul Național al Magistraturii

**1. Studiile universitare de licență**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai	Drept	1994-1998	Licențiat în Științe juridice

**2. Studiile universitare de masterat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.				

**3. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai	Drept	2000-2010	doctor

**4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1	Universitatea Europeană Drăgan, Facultatea de Drept	Drept	2000-2022, cu intermitențe	asistent universitar și lector – contract individual de muncă/contract civil

2.	Universitatea de Vest Timișoara, Facultatea de Drept	Drept	2017-2019	Cadru didactic asociat
----	------------------------------------------------------	-------	-----------	------------------------

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*
7. *Realizări profesional-științifice*

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

**Data**

16.06.2024

**Candidat,**

Stelian Ioan Vidu

Punctaj obținut conform grilei ASE privind aprecierea candidaților la concursul pentru ocuparea posturilor didactice vacante aprobată de Senatul ASE (Anexa 1)

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
II	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:	Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare	
	- Tratamente - 10 pct. 1. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, <b>Stelian Ioan Vidu</b> , <i>Tratat elementar de drept civil. Obligațiile</i> , Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2012, 889 pg. din care pg. 751-857 aparțin subsemnatului (cca 11,92% din lucrare), ISBN 978-973-127-746-2		1,19 pct.
	- Monografii – 8 pct. 1. <b>Stelian Ioan Vidu</b> , <i>Dreptul de retenție în raporturile juridice civile</i> , Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut CNSC, lista A2-Științe juridice), 2010, 255 pg., ISBN 978-973-127-319-8;		8 pct.
	- Cursuri universitare – 7 pct. 1. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, <b>Stelian Ioan Vidu</b> , <i>Drept civil. Obligațiile</i> , ediția a 2-a revizuită și adăugită, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2020, 718 pg. din care pg. 451-478, 582-691 aparțin subsemnatului (cca 18,94% din lucrare), ISBN 978-606-39-0663-3; 2. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, <b>Stelian Ioan Vidu</b> , <i>Curs de drept civil. Obligațiile</i> , Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2),		0,66 pct. 1,35 pct.

	2015, 684 pg. din care pg. 432-460, 554-658 aparțin subsemnatului (cca 19,30% din lucrare), ISBN 978-606-673-560-5;		
	- Practică și/sau Legislație comentată – 5 pct.		
	- Traduceri de cărți – 5 pct.		
	- Îndrumare practice – 2 pct.		
	1. Coordonator: Octavia Spineanu-Matei, Autori: Mihaela Ioana Barna-Prisăcaru, Tania Bădin, Cristiana-Mihaela Crăciunescu, Marius Eftimie, Laura Ivanovici, Ion Matei, Emilian Meiu, Raluca Moglan, Laurențiu Sorescu, Diana Ungureanu, <b>Stelian Ioan Vidu</b> , Liviu Zidaru, <i>Cartea de cereri și acțiuni. Modele. Comentarii. Explicații</i> , editia a 5-a revizuită și adăugită, Ed. C. H. Beck (editură cu prestigiu recunoscut CNSC, lista A2 -Științe juridice), 2022, 1009 pg. din care pg. 100-102 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 110-116 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 201-204 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 221-232 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 251-259 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 265-267 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 386-393 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 467-476 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Laura Ivanovici) - cca 4,76% din lucrare, ISBN 978-606-18-1189-2;	0,02 pct.	
	2. Coordonator: Octavia Spineanu-Matei, Autori: Mihaela Ioana Barna-Prisăcaru, Tania Bădin, Cristiana-Mihaela Crăciunescu, Marius Eftimie, Laura Ivanovici, Ion Matei, Emilian Meiu, Raluca Moglan, Laurențiu Sorescu, Diana Ungureanu, <b>Stelian Ioan Vidu</b> , Liviu Zidaru, <i>Cartea de cereri și acțiuni. Modele. Comentarii. Explicații</i> , editia a 4-a revizuită și adăugită, Ed. C. H. Beck (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2014, 954 pg. din care pg. 98-100 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 108-113 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 196-199 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 216-227 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 246-254 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 258-260 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 379-386 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Raluca Moglan), 457-466 (aparțin subsemnatului în coautorat cu Laura Ivanovici) - cca 4,93% din lucrare, ISBN 978-606-18-0253-1;	0,04 pct	
	*Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	<sup>1</sup> / <sub>2</sub> din punctajele de mai sus	Pe carte
I2	Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice <sup>1*</sup> - 1 pct.	14,5 pct.	Pe articol/studiu
	1. <b>Stelian Ioan Vidu</b> , <i>Probleme actuale privind procedura aplicării și fixării de penalități, reglementată de art. 906 C.pr.civ. Observarea particularităților procedurii aplicării și fixării de penalități reglementată de art. 910-914 C.pr.civ.</i> , Revista română de drept privat nr. 3/2023, pg. 464-495, revistă indexată Hein Online, CEEOL, EBSCO, Copernicus, ISSN 1843-2646;		
	2. <b>Stelian Ioan Vidu</b> , <i>În oglindă: repunerea în termenul de opțiune succesorală versus repunerea în termenul de prescripție</i> , Revista română de jurisprudență nr. 4/2023, pg. 451-458, revistă indexată EBSCO, SSRN, Hein Online, ISSN 1844-6450;		
	3. <b>Stelian Ioan Vidu</b> , <i>Acțiunea în revendicare. Recunoașterea dreptului de retenție asupra bunului revendicat până la restituirea cheltuielilor necesare sau utile efectuate asupra acestuia, atunci când el are natura juridică a unui bun frugifer. Interpretarea art. 566 alin. (7) C. civ. Corelarea acestuia cu art. 2.495 C. civ.</i> ,		

<sup>1</sup> Au fost avute în vedere bazele de date care indexează revistele indicate în punctaj, la data întocmirii acestuia.

<p>comentariu, Revista română de jurisprudență nr. 1/2023, pg. 218-222, revista indexată EBSCO, SSRN, Hein Online, ISSN 1844-6450;</p> <p>4.<b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Fideiusorul, în defensivă: beneficiul de discuțiune</i>, Revista română de drept privat nr. 3-4/2021, pg. 801-832, revistă indexată Hein Online, CEEOL, EBSCO, Copernicus, ISSN 1843-2646;</p> <p>5.<b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Este contractul de fideiusiune unul intuitu personae?</i>, Revista română de drept al afacerilor nr. 6/2016, pg. 25-32, revistă indexată EBSCO, ProQuest, Hein Online, ERIH PLUS, ISSN 1583-493X;</p> <p>6.<b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Câteva aspecte privind evaluarea legală a daunelor-interese moratorii</i>, Revista română de jurisprudență nr. 5/2015, pg. 138-149, revistă indexată EBSCO, SSRN, Hein Online, ISSN 1844-6450;</p> <p>7.<b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Aspecte privind modalitățile și procedura de comunicare a actelor de procedură potrivit noului Cod de procedură civilă</i>, Revista Studii și Cercetări Juridice nr. 4/2013, pg. 439-459, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ISSN 2284-9394;</p> <p>8.Liviu Pop, <b>Stelian Ioan Vidu</b> (coautorat), <i>Reglementarea fideiusiunii în textele noului Cod civil</i>, Revista română de drept privat nr. 2/2011, pg.194-212, revistă indexată Hein Online, CEEOL, EBSCO, Copernicus, ISSN 1843-2646;</p> <p>9.<b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Cazuri de reglementare expresă a dreptului de retenție în Codul civil român din 1864 (II)</i>, Dreptul nr. 8/2009, pg. 13-28, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ProQuest, Hein Online, ISSN 1018-04-35;</p> <p>10.<b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Cazuri de reglementare expresă a dreptului de retenție în Codul civil român din 1864 (I)</i>, Dreptul nr. 7/2009, pg. 37-52, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ProQuest, Hein Online, ISSN 1018-04-35;</p> <p>11.<b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Natura juridică a dreptului de retenție întemeiat pe o conexitate materială (II)</i>, Dreptul nr. 8/2008, pg. 135-144, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ProQuest, Hein Online, ISSN 1018-04-35;</p> <p>12.<b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Natura juridică a dreptului de retenție întemeiat pe o conexitate materială (I)</i>, Dreptul nr. 7/2008, pg. 46-71, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ProQuest, Hein Online, ISSN 1018-04-35;</p> <p>13.<b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Stingerea dreptului de retenție</i>, Dreptul nr. 5/2007, pg. 73-85, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ProQuest, Hein Online, ISSN 1018-04-35;</p> <p>14.<b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Dreptul de retenție în cazul conexității juridice, formă de manifestare a excepției de neexecutare</i>, Dreptul nr. 11/2006, pg. 69-84, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ProQuest, Hein Online, ISSN 1018-04-35;</p> <p>15.Florin Popescu, <b>Stelian Ioan Vidu</b> (coautorat), <i>Este posibil ca soțul donatar să se prevaleze de prezumția instituită de art. 845 din Codul civil pentru a dovedi existența unei donații deghizate al cărei beneficiar este și, pe cale de consecință, ca bunul donat să devină bun propriu în condițiile prevăzute de art. 31 lit. b) din Codul familiei?</i>, Dreptul nr. 9/2002, pg. 81-85, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ProQuest, Hein Online, ISSN 1018-04-35;</p> <p>16.Florin Popescu, <b>Stelian Ioan Vidu</b> (coautorat), <i>Proprietatea comună a concubinilor asupra bunurilor imobile dobândite împreună prin acte cu titlu oneros. Proba acesteia</i>, Dreptul nr. 11/2001, pg. 62-67, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ProQuest, Hein Online, ISSN 1018-04-35;</p>		
<p>*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională - 3 puncte</p>		<p>Pe articol/studiu</p>

I3	<p>Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* - 1 pct</p> <p>1. <b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Procedura aplicării de penalități, reglementată de art. 906 alin. (1)-(3) C.proc.civ.</i>, în volumul „30 de ani de INM, 30 de ani de drept”, Ed. Hamangiu, (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2022, 825 pg. din care pg. 565-589 aparțin subsemnatului, ISBN 978-606-27-2185-5;</p> <p>2. <b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Condițiile nașterii dreptului de retenție, potrivit noului Cod civil</i>, în volumul „Liber Amicorum Liviu Pop: reforma dreptului privat român în contextul federalismului juridic european”, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2015, 987 pg. din care pg. 947-963 aparțin subsemnatului, ISBN 978-606-673-575-9;</p> <p>3. <b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Dreptul de suprafață</i>, în volumul „Noul Cod civil. Studii și comentarii”, vol.II, Cartea a III-a și Cartea a IV-a (art. 535-1163), Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2013, 1052 pg. din care pg. 242-261 aparțin subsemnatului, ISBN 978-606-673-222-2;</p>	3 pct.	Pe publicație
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională – 3 pct		Pe articol/studiu
I4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 0,5 pct		Pe traducere
I5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 10 pct.		Pe grant/contract
I6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 3 pct.		Pe grant/contract
I7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale – 5 pct.		Pe grant/contract
I8	<p>Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale – 2 pct.</p> <p>1. Proiectul ”Asistență pentru consolidarea capacității instituționale în domeniul formării judecătorilor și procurorilor pentru aplicarea noilor legi”, co-finanțat printr-un grant din partea Elveției prin intermediul Contribuției Elvețiene pentru Uniunea Europeană extinsă (activități conform adeverinței INM);</p> <p>2. Proiectul “Consolidarea capacității sistemului judiciar din România de a face față noilor provocări legislative și instituționale/Strengthening the capacity of the Romanian judicial system to face new legislative and institutional challenges”, finanțat în cadrul Mecanismului Financiar Norvegian 2009-2014, coordonat de către Consiliul Superior al Magistraturii (activități conform adeverinței INM);</p> <p>3. Proiectul POCA ”Justiția 2020: profesionalism și integritate”, cod SIPOCA 453, cod MySMIS2014+ 118978 (activități conform adeverinței INM);</p>	6 pct.	Pe grant/contract
I9	<p>Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,2 pct.</p> <p>Ci1 <b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Procedura aplicării de penalități, reglementată de art. 906 alin. (1)-(3) C.proc.civ.</i>, în volumul „30 de ani de INM, 30 de ani de drept”, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2022, 825 pg. din care pg. 565-589 aparțin subsemnatului, ISBN 978-606-27-2185-5;</p>	12 pct.	Pe citare

Ci.1.1 Delia Narcisa Theohari, *Taxele judiciare de timbru. O.U.G. nr.80/2013. Comentariu pe articole*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2024, 689 pg., ISBN 978-606-27-2372-9, citare la pg. 223.

Ci2 **Stelian Ioan Vidu**, *Fideiusorul, în defensivă: beneficiul de discuțiune*, Revista română de drept privat nr. 3-4/2021, pg. 801-832, revistă indexată Hein Online, CEEOL, EBSCO, Copernicus, ISSN 1843-2646;

Ci2.1 Paul Vasilescu, *Drept civil. Obligații*, Ediția a 3-a, revizuită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2024, 684 pg., ISBN online PDF 978-606-27-2514-3, citare la pg. 162;

Ci2.2 Călina Jugastru, *Drept civil. Obligațiile*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2023, 442 pg., ISBN ediție electronică 978-606-27-2309-5, citare la pg. 335;

Ci2.3 Radu Rizoiu, *Garanții civile*, ediția a 2-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2022, 854 pg., ISBN ediție electronică 978-606-27-2166-4, citare la pg. 223.

Ci3 Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, **Stelian Ioan Vidu**, *Drept civil. Obligațiile*, ediția a 2-a revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2020, 718 pg. din care pg. 451-478, 582-691 aparțin subsemnatului (cca 18,94% din lucrare), ISBN 978-606-39-0663-3;

Ci3.1 Paul Vasilescu, *Drept civil. Obligații*, Ediția a 3-a, revizuită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2024, 684 pg., ISBN online PDF 978-606-27-2514-3, citare la pg. 15;

Ci3.2 Cristina Elisabeta Zamșa, *Drept civil. Teoria generală a obligațiilor*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2023, 419 pg., ISBN 978-606-27-2224-1, citare la pg.379;

Ci3.3 Liviu Pop, *Tratat de drept civil. Nașterea, statica, dinamica și stingerea obligațiilor*, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2023, 689 pg., ISBN 978-606-39-1277-1, citare la pg. 469;

Ci3.4 Camelia-Maria Solomon, *Stabilirea judiciară a termenului în materia împrumutului de consumație*, în volumul „30 de ani de INM, 30 de ani de drept”, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2022, 825 pg., ISBN 978-606-27-2185-5, citare la pg. 428;

Ci3.5 Irina Sferdian, *Drept civil. Drepturile reale principale*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2021, 979 pg., ISBN ediție electronică 978-606-27-1993-7, citare la pg. 34.

Ci4 **Stelian Ioan Vidu**, *Este contractul de fideiusiune unul intuitu personae?*, Revista română de drept al afacerilor nr. 6/2016, pg. 25-32, revistă indexată EBSCO, ProQuest, Hein Online, ERIH PLUS, ISSN 1583-493X;

Ci4.1 Radu Rizoiu, *Garanții civile*, ediția a 2-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2022, 854 pg., ISBN ediție electronică 978-606-27-2166-4, citare la pg. 203.

<p>Ci5 <b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Câteva aspecte privind evaluarea legală a daunelor-interese moratorii</i>, Revista română de jurisprudență nr. 5/2015, pg. 138-149, revistă indexată EBSCO, SSRN, Hein Online, ISSN 1844-6450;</p> <p>Ci5.1 Liviu Pop, <i>Tratat de drept civil. Nașterea, statica, dinamica și stingerea obligațiilor</i>, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2023, 689 pg., ISBN 978-606-39-1277-1, citare la p. 573;</p> <p>Ci5.2 Camelia-Maria Solomon, <i>Stabilirea judiciară a termenului în materia împrumutului de consumație</i>, în volumul „30 de ani de INM, 30 de ani de drept”, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2022, 825 pg., ISBN 978-606-27-2185-5, citare la pg. 461.</p> <p>Ci6 Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, <b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Curs de drept civil. Obligațiile</i>, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2015, 684 pg. din care pg. 432-460, 554-658 aparțin subsemnatului (cca 19,30% din lucrare), ISBN 978-606-673-560-5;</p> <p>Ci6.1 Radu Rizoiu, <i>Garanții civile</i>, ediția a 2-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2022, pg. 854, ISBN ediție electronică 978-606-27-2166-4, citare la p.3;</p> <p>Ci6.2 Valeriu Soica, <i>Dreptul material la acțiune în materia drepturilor reale principale</i>, în volumul „Dreptul românesc la 100 de ani de la Marea Unire”, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2020, 864 pg., ISBN 978-606-27-1468-0, citare la pg. 648.</p> <p>Ci7 <b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Condițiile nașterii dreptului de retenție, potrivit noului Cod civil</i>, în volumul „Liber Amicorum Liviu Pop: reforma dreptului privat român în contextul federalismului juridic european”, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2015, 987 pg. din care pg. 947-963 aparțin subsemnatului, ISBN 978-606-673-575-9;</p> <p>Ci7.1 Cristina Elisabeta Zamșa, <i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i>, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2023, 419 pg., ISBN 978-606-27-2224-1, citare la pg. 408;</p> <p>Ci7.2 Iulia Alexandra Bosneanu, <i>Dreptul de retenție în reglementarea noului Cod civil</i>, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2019, 351 pg., ISBN 978-606-39-0484-4, citare pg. 89;</p> <p>Ci7.3 Gheorghe Buta, <i>Dreptul de retenție</i>, în volumul „Noul Cod civil. Studii și comentarii”, vol.III, Partea a II-a, Cartea a V-a (art. 1650-2499), Contracte speciale. Garanții, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2015, 1014 pg., ISBN 978-606-673-546-9, citare la pg. 977.</p> <p>Ci8. <b>Stelian Ioan Vidu</b>, <i>Aspecte privind modalitățile și procedura de comunicare a actelor de procedură potrivit noului Cod de procedură civilă</i>, Revista Studii și Cercetări Juridice nr. 4/2013, pg. 439-459, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ISSN 2284-9394;</p> <p>Ci8.1 Delia Narcisa Theohari, <i>Taxele judiciare de timbru. O.U.G. nr.80/2013. Comentariu pe articole</i>, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut</p>		
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--

din România – categoria A2), 2024, 689 pg., ISBN 978-606-27-2372-9, citare la p.651;

Ci8.2 Gabriela Cristina Frențiu, *Citarea și comunicarea actelor de procedură în procesul civil*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2021, 276 pg., ISBN ediție electronică 978-606-27-1767-4, citare la pg. 32;

Ci8.3 Delia Narcisa Theohari, în *Noul Cod de procedură civilă. Comentariu pe articole, ediția a 2-a revizuită și adăugită, Vol. I, Art. 1-455*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2016, 1008 pg., ISBN 978-606-27-0406-3, citare la pg.436.

Ci9 **Stelian Ioan Vidu**, *Dreptul de superficie*, în volumul „Noul Cod civil. Studii și comentarii”, vol.II, Cartea a III-a și Cartea a IV-a (art. 535-1163), Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2013, 1052 pg. din care pg. 242-261 aparțin subsemnatului, ISBN 978-606-673-222-2;

Ci9.1 Viorel Terzea, *Codul civil adnotat cu doctrină și jurisprudență. Volumul I – art. 1-952*, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2021, 1672 pg., ISBN 978-606-39-0896-5, citare conform bazei de date Sintact, consultată la data de 13.06.2024;

Ci10. Liviu Pop, Ionuț-Florin Popa, **Stelian Ioan Vidu**, *Tratat elementar de drept civil. Obligațiile*, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), București, 2012, 889 pg. din care pg. 751-857 aparțin subsemnatului (cca 11,92% din lucrare), ISBN 978-973-127-746-2;

Ci10.1 Călina Jugastru, *Drept civil. Obligațiile*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2023, 442 pg., ISBN ediție electronică 978-606-27-2309-5, citare la pg. 350;

Ci10.2 Iulia Alexandra Bosneanu, *Dreptul de retenție în reglementarea noului Cod civil*, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2019, 351 pg., ISBN 978-606-39-0484-4, citare p. 62;

Ci10.3 Ioan Dorel Romoșan, *Drept civil. Obligații*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2018, 452 pg., ISBN ediție electronică 978-606-27-1136-8, citare la pg.384;

Ci10.4 Dumitru Dobrev, *Mijloace juridice de conservare a patrimoniului debitorului. Acțiunea revocatorie, acțiunea oblică, acțiunea directă*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2018, 247 pg., ISBN 978-606-27-1140-5, citare la pg. 53;

Ci10.5 Iosif Robi Urs, Petruța-Elena Ispas, *Drept civil. Teoria obligațiilor*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2015, 497 pg., ISBN 978-606-27-0281-6, citare la pg. 487;

Ci10.6 Alin Adrian Moise, *Regimul juridic al privilegiilor și al ipotecilor imobiliare*, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2015, 576 pg., ISBN 978-606-673-660-2, citare la pg. 107;

Ci10.7 Gheorghe Buta, *Dreptul de retenție*, în volumul „Noul Cod civil. Studii și comentarii”, vol.III, Partea a II-a, Cartea a V-a (art. 1650-2499), Contracte speciale. Garanții, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2015, 1014 pg., ISBN 978-606-673-546-9, citare la pg. 977;



Ci10.8 Gabriel Boroii, Alexandru Ilie, *Comentariile Codului civil. Garanțiile personale. Privilegiile și garanțiile reale*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2012, 502 pg., ISBN 978-606-522-784-2, citare la pg.19;

Ci11 Liviu Pop, **Stelian Ioan Vidu** (coautorat), *Reglementarea fideiusiunii în textele noului Cod civil*, Revista română de drept privat nr. 2/2011, pg.194-212, revistă indexată Hein Online, CEEOL, EBSCO, Copernicus, ISSN 1843-2646;

Ci11.1 Paul Vasilescu, *Drept civil. Obligații*, Ediția a 3-a, revizuită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2024, 684 pg., ISBN online PDF 978-606-27-2514-3, citare la pg. 154;

Ci11.2 Radu Rizoii, *Garanții civile*, Ediția a 2-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2022, 854 pg., ISBN ediție electronică 978-606-27-2166-4, citare la pg.170;

Ci11.3 Ioan Dorel Romoșan, *Drept civil. Obligații*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2018, 452 pg., ISBN ediție electronică 978-606-27-1136-8, citare la p. 400.

Ci12 **Stelian Ioan Vidu**, *Dreptul de retenție în raporturile juridice civile*, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2010, 255 pg., ISBN 978-973-127-319-8;

Ci12.1 Paul Vasilescu, *Drept civil. Obligații*, ediția a 3-a, revizuită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2024, 684 pg., ISBN online PDF 978-606-27-2514-3, citare la pg. 250;

Ci12.2 Radu Rizoii, *Garanții civile*, ediția a 2-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2022, 854 pg., ISBN ediție electronică 978-606-27-2166-4, citare la p. 393;

Ci12.3 Iulia Alexandra Bosneanu, *Dreptul de retenție în reglementarea noului Cod civil*, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2019, 351 pg., ISBN 978-606-39-0484-4, citare p. 27;

Ci12.4 Mădălina Dinu, Roxana Stanciu, *Executarea silită în Codul de procedură civilă. Comentariu pe articole*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2017, 693 pg., ISBN 978-606-270782-8, citare la pg. 647;

Ci12.5 Gheorghe Buta, *Dreptul de retenție*, în volumul „Noul Cod civil. Studii și comentarii”, vol.III, Partea a II-a, Cartea a V-a (art. 1650-2499), Contracte speciale. Garanții, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2015, 1014 pg., ISBN 978-606-673-546-9, citare la pg. 973;

Ci12.6 Alin Adrian Moise, *Regimul juridic al privilegiilor și al ipotecilor imobiliare*, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2015, 576 pg., ISBN 978-606-673-660-2, citare la pg. 96;

Ci12.7 Radu Rizoii, *Unitate în diversitate: operațiunile asimilate ipotecii în noul Cod civil*, Revista română de drept privat nr. 1/2013, pg. 181-220, revista indexată Hein Online, CEEOL, EBSCO, Copernicus, ISSN 1843-2646, citare la pg. 192;

Ci12.8. Gabriel Boroii, Alexandru Ilie, *Comentariile Codului civil. Garanțiile personale. Privilegiile și garanțiile reale*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2012, 502 pg., ISBN 978-606-522-784-2, citare la pg. 476;

Ci12.9 Florina Moroșan, în volumul *Noul Cod civil. Comentarii, doctrină și jurisprudență, Vol. III, art. 1650-2664*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2012, 1229 pg., ISBN 978-606-522-733-0, citare la pg. 910;

Ci12.10 Alin Adrian Moise, în volumul *Noul Cod civil. Comentariu pe articole, art. 1-2664*, Fl. A Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (Coordonatori), Ed. C. H. Beck (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2012, 2734 pg., ISBN 978-606-18-0001-8, citare la pg. 2494.

Ci13 **Stelian Ioan Vidu**, *Stingerea dreptului de retenție*, Dreptul nr. 5/2007, pg. 73-85, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ProQuest, Hein Online, ISSN 1018-04-35;

Ci13.1 Corneliu Bîrsan, *Drept civil. Drepturile reale principale*, ediția a 5-a, revizuită și actualizată, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2023, 547 pg., ISBN online PDF 978-606-27-2438-2, citare la pg. 488;

Ci13.2 Adelina Vrâncianu, *Accesiunea imobiliară artificială în textele noului Cod civil*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2023, 374 pg., ISBN online PDF 978-606-27-2358-3, citare la pg. 234;

Ci13.3 Dan Constantin Tudurache, *Contestația la executare*, Ediția a 3-a, revizuită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2011, 256 pg., ISBN 978-606-522-500-8, citare la pg. 170.

Ci.14 **Stelian Ioan Vidu**, *Dreptul de retenție în cazul conexității juridice, formă de manifestare a excepției de neexecutare*, Dreptul nr. 11/2006, pg. 69-84, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ProQuest, Hein Online, ISSN 1018-04-35;

Ci14.1 Liviu Pop, *Tratat de drept civil. Obligațiile, vol. II. Contractul*, Edit. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2009, 826 pg., ISBN 978-973-127-182-8, citare la pg. 714;

Ci14.2 Constantin Stătescu, Corneliu Bîrsan, *Drept civil. Teoria generală a obligațiilor*, ediția a IX-a revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2008, 480 pg., ISBN 978-973-1836-51-5, citare la pg. 429.

Ci15 Florin Popescu, **Stelian Ioan Vidu** (coautorat), *Este posibil ca soțul donatar să se prevaleze de prezumția instituită de art. 845 din Codul civil pentru a dovedi existența unei donații deghizate al cărei beneficiar este și, pe cale de consecință, ca bunul donat să devină bun propriu în condițiile prevăzute de art. 31 lit. b) din Codul familiei?*, Dreptul nr. 9/2002, pg. 81-85, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ProQuest, Hein Online, ISSN 1018-04-35;

Ci15.1 Marieta Avram, *Drept civil. Familia*, Ediția a 3-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2022, 806 pg., ISBN ediție electronică 978-606-27-2157-2, citare la pg. 673;

Ci15.2 Mugurel Marius Oprescu, *Contractul de donație*, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2010, 407 pg., ISBN online PDF 978-606-522-985-3, citare la pg.162;

	<p>Ci15.3 Marieta Avram, Cristina Nicolescu, <i>Regimuri matrimoniale</i>, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2010, 442 pg., ISBN online PDF 978-606-768-347-7, citare la pg. 202;</p> <p>Ci15.4 Liviu Pop, <i>Tratat de drept civil. Obligațiile, vol. II. Contractul</i>, Ed. Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2009, 826 pg., ISBN 978-973-127-182-8, citare la pg. 622;</p> <p>Ci15.5 Dana Tițian, Antonia Constantin, Mihaela Cîrstea, <i>Codul familiei adnotat</i>, ediția a 2-a, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2008, 566 pg., ISBN online PDF 978-606-678-327-9, citare la pg. 68;</p> <p>Ci15.6 Francisk Deak, <i>Tratat de drept civil. Contracte speciale</i>, Vol. III, ediția a IV-a, Ed. Universul Juridic, 2007, 261 pg., ISBN 978-973-8929-79-1, citare la pg. 219;</p> <p>Ci15.7 Codrin Macovei, <i>Contracte civile</i>, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România – categoria A2), 2006, 366 pg., ISBN ediție electronică 978-606-522-980-8, citare la pg. 105.</p> <p>Ci16 Florin Popescu, <b>Stelian Ioan Vidu</b> (coautorat), <i>Proprietatea comună a concubinilor asupra bunurilor imobile dobândite împreună prin acte cu titlu oneros. Proba acesteia</i>, Dreptul nr. 11/2001, pg. 62-67, revistă indexată CEEOL, EBSCO, ProQuest, Hein Online, ISSN 1018-04-35</p> <p>Ci16.1 Cristina Codruța Hageanu, <i>Dreptul familiei</i>, ediția a 3-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2023, 504 pg., ISBN online PDF 978-606-27-2437-5, citare la pg. 32;</p> <p>Ci16.2 Marieta Avram, <i>Drept civil. Familia</i>, ediția a 3-a, revizuită și adăugită, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2022, 806 pg., ISBN ediție electronică 978-606-27-2157-2, citare la pg. 778;</p> <p>Ci16.3 Daniel Dumitru Bratu, <i>Familia în dreptul intern și internațional</i>, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2018, 620 pg., ISBN 978-606-27-0953-2, citare la pg. 31;</p> <p>Ci16.4 Lucia Irinescu, <i>Curs de dreptul familiei</i>, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2015, 247 pg., ISBN 978-606-27-0189-5, citare la p.18;</p> <p>Ci16.5 Cristina Nicolescu, <i>Regimul juridic al bunurilor dobândite de concubini versus comunitatea legală de bunuri a soților</i>, în volumul „In honorem Corneliu Bîrsan”, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2013, 944 pg., ISBN 978-606-678-848-9, citare la p.154;</p> <p>Ci16.6 Marieta Avram, Cristina Nicolescu, <i>Regimuri matrimoniale</i>, Ed. Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut din România - categoria A2), 2010, 442 pg., ISBN 978-606-678-347-7, citare la pg.194.</p>		
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice 0,4 pct.		Pe citare
I11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* 5 pct.		Pe articol/studiu

	*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice		
I12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor – 1 pct. 1.Premiul Istrate Micescu acordat de Uniunea Juriștilor din România în anul 2012 pentru lucrarea „ <i>Tratat de drept civil. Obligațiile</i> ”, Ed. Universul Juridic, București, 2012, în coautorat cu dl. prof. univ. emerit Liviu Pop și cu dl. lector univ. dr. Ionuț-Florin Popa - <a href="https://www.juridice.ro/236364/premiile-uniunii-juristilor-din-romania-2012.html">https://www.juridice.ro/236364/premiile-uniunii-juristilor-din-romania-2012.html</a> ; Lucrarea a obținut și premiul Traian Ionașcu acordat de Revista Română de Drept Privat pentru cea mai bună carte a anului 2012 din domeniul dreptului privat - <a href="https://www.juridice.ro/295755/premiile-revistei-romane-de-drept-privat-2.html">https://www.juridice.ro/295755/premiile-revistei-romane-de-drept-privat-2.html</a> ;	1 pct.	Pe premiu
I13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 1 pct. *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor		Pe titlu de revistă
I14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* - 2 pct. *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții) 1.Coordonare Revista română de jurisprudență nr.1/2023, <i>Posesia și efectele ei</i> , (anul 2023 fiind dedicat prof. universitar dr. emerit Valeriu Stoica) <a href="https://www.ujmag.ro/reviste/periodice/revista-romana-de-jurisprudenta-nr-1-2023-posesia-si-efectele-ei">https://www.ujmag.ro/reviste/periodice/revista-romana-de-jurisprudenta-nr-1-2023-posesia-si-efectele-ei</a> ;	2 pct.	Pe volum coordonat
I15	Membri în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 0,5 pct. *Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate		Pe revistă
I16	Organizator de conferințe naționale* - 1 pct. *Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale		Pe conferință
I17	Participare la conferințe naționale în calitate de:	*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale	
	Keynote speaker – 2 pct. Speaker- 1 pct. 1. Conferința națională în domeniul <i>Noul Cod civil. Noul Cod de procedură civilă</i> , derulată de către INM în perioada 21-22 martie 2013, București, în cadrul proiectului “ <i>Asistență pentru consolidarea capacității instituționale în domeniul formării judecătorilor și procurorilor pentru aplicarea noilor legi</i> ”, proiect co-finanțat printr-un grant din partea Elveției prin intermediul Contribuției Elvețiene pentru Uniunea Europeană extinsă – participant cu lucrarea „ <i>Citarea și comunicarea actelor de procedură</i> ” 2. Conferința privind aspecte de practică neunitară intervenite de la intrarea în vigoare a Noului Cod civil și Noului Cod de procedură civilă, derulată de INM în perioada 28-29 mai 2015, București, în cadrul proiectului “ <i>Consolidarea capacității sistemului judiciar din România de a face față noilor provocări legislative și instituționale/Strengthening the capacity of the Romanian judicial system to face new legislative and institutional challenges</i> ”, finanțat în cadrul Mecanismului Financiar Norvegian 2009-2014, coordonat de către Consiliul Superior al Magistraturii – participant cu lucrarea „ <i>Probleme de practică neunitară în materia obligațiilor civile</i> ”	4 pct.	

	<p>3. Conferința Valeriu Stoica „Probleme dificile de drept civil (ed. 10) / 7-8 octombrie 2021. 10 ani de la intrarea în vigoare a Codului civil. Îvingerea scepticismului” – participant cu tema „Fideiusorul, în defensivă” desfășurată online, pe site-ul Juridice.ro.- <a href="https://evenimente.juridice.ro/probleme-dificile-de-drept-civil-2021">https://evenimente.juridice.ro/probleme-dificile-de-drept-civil-2021</a></p> <p>4. Conferința „Noul Cod civil. Noul Cod de procedură civilă. 30 de ani de I.N.M. - 30 de ani de drept civil”, derulată de către INM în perioada 10-11 octombrie 2022, în cadrul proiectului POCA „Justiția 2020: profesionalism și integritate” cod SIPOCA 453, cod MySMIS2014+ 118978 – participant cu tema „Clarificări privind procedura aplicării și fixării penalităților, reglementată de art. 906 C. proc. civ.” <a href="https://inm-lex.ro/conferinta-noul-cod-civil-noul-cod-de-procedura-civila-30-de-ani-de-inm-30-de-ani-de-drept-civil-organizata-in-cadrul-proiectului-justitia-2020-profesionalism-si-integ/">https://inm-lex.ro/conferinta-noul-cod-civil-noul-cod-de-procedura-civila-30-de-ani-de-inm-30-de-ani-de-drept-civil-organizata-in-cadrul-proiectului-justitia-2020-profesionalism-si-integ/</a></p>		
	<p>Moderator - 0,5 pct.</p> <p>1. Conferința RRDJ „In honorem Valeriu Stoica” din data de 22.11.2023 - PANEL 1 – „Posesia și efectele ei” - <a href="https://www.universuljuridic.ro/conferinta-rrdj-in-honorem-valeriu-stoica/">https://www.universuljuridic.ro/conferinta-rrdj-in-honorem-valeriu-stoica/</a></p>	0,5 pct.	
I18	<p>Coordonarea unor programe de studii universitare* - 1 pct.</p> <p>*Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.</p>		Pe program de studii
I19	<p>Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.) – 1 pct.</p>		Pe mobilitate
I20	<p>Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate - 2/lună de misiune</p>		Pe universitate
I21	<p>Studii și perfecționare în străinătate:</p>		
	<p>- master la o universitate din străinătate – 1 pct.</p>		Pe program de master
	<p>- doctorat în străinătate sau în cotelulă cu o instituție din străinătate – 2 pct.</p>		Pe doctorat
	<p>- efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate – 1pct. /lună de stadiu</p>		Pe universitate
I22	<p>Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative* - 3 pct.</p>		Pe proiect de act normativ
	<p>*Constituție, coduri fundamentale – 10 pct.</p>		Pe proiect de act normativ
	<p>*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative – 2 pct.</p>		Pe proiect de act normativ
I23	<p>Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice -0.5 pct.</p> <p>I. Concursuri de admitere la INM, sesiunile:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 2008 - comisia de examinare (supleant activat);</li> <li>2. septembrie 2019 - aprilie 2020 - comisia de corectare la Drept civil și drept procesual civil (membru);</li> <li>3. iulie 2021 - aprilie 2022 - comisia de elaborare a subiectelor la Drept civil și drept procesual civil (membru);</li> <li>4. iulie 2022 - aprilie 2023 - comisia de corectare la Drept civil și drept procesual civil (membru);</li> <li>5. iulie 2023 - martie 2024 - comisia de elaborare a subiectelor la Drept civil și drept procesual civil (membru).</li> </ol> <p>II. Concursuri de admitere în magistratură, sesiunile:</p>	12 pct.	Pe comisie

	<p>6. 2007 - comisia de corectare la Drept civil și drept procesual civil (membru);</p> <p>7. iulie 2021 - aprilie 2022 - comisia de elaborare a subiectelor la Drept civil și drept procesual civil (membru) – comisie comună cu cea de la pct. 3;</p> <p>8. iulie 2022 - martie 2023 - comisia de corectare la Drept civil și drept procesual civil (membru) – comisie comună cu cea de la pct. 4;</p> <p>9. iulie 2023 - martie 2024 - comisia de elaborare a subiectelor la Drept civil și drept procesual civil (membru) – comisie comună cu cea de la pct. 5.</p> <p>III. Concursuri de promovare în funcție de execuție a procurorilor, sesiunile:</p> <p>10. 2013 - comisia de soluționare a contestațiilor la Drept civil (membru);</p> <p>11. 2015 - comisia de soluționare a contestațiilor la Drept civil (membru).</p> <p>IV. Examen de absolvire INM, sesiunile:</p> <p>12. 2014 - comisia de soluționare a contestațiilor la Drept civil și drept procesual civil (membru);</p> <p>13. 2015 - comisia de soluționare a contestațiilor la Drept civil și drept procesual civil (membru);</p> <p>14. 2016 - comisia de soluționare a contestațiilor la Drept civil și drept procesual civil (membru);</p> <p>15. 2019 - comisia de soluționare a contestațiilor la Drept civil și drept procesual civil (membru);</p> <p>16. 2020 - comisia de elaborare a subiectelor la Drept Civil și drept procesual civil (președinte);</p> <p>17. 2022 - comisia de elaborare a subiectelor la Drept civil și drept procesual civil (membru);</p> <p>18. 2024 - comisia de soluționare a contestațiilor la Drept civil și drept procesual civil (membru).</p> <p>V. Examen de capacitate al judecătorilor și procurorilor stagiați, sesiunile:</p> <p>19. 2013 - comisia de elaborare a subiectelor la Drept civil și drept procesual civil (membru);</p> <p>20. 2014 - comisia de examinare la Drept procesual civil (membru);</p> <p>21. 2015 - comisia de examinare la Drept procesual civil (membru);</p> <p>22. 2016 - comisia de examinare la Drept civil (membru);</p> <p>23. decembrie 2019 - aprilie 2020 - comisia de examinare la Drept civil (membru);</p> <p>24. noiembrie 2020 - martie 2021 - comisia de examinare la Drept civil (membru);</p> <p>25. noiembrie 2021 - aprilie 2022 - comisia de examinare la Drept civil (membru);</p> <p>26. octombrie 2023 - februarie 2024 - comisia de corectare la Drept civil și drept procesual civil (membru).</p> <p>VI. Concurs de promovare în funcția de judecător la ÎCCJ:</p> <p>27. 2014 – comisia de soluționare a contestațiilor pentru Secția I Civilă (membru)</p>		
I24	<p>Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale – 1 pct.</p> <p>1.Opinie pentru dezlegarea problemei de drept (hotărâre prealabilă) prin decizia nr. 23/2017 pronunțată în dosarul nr.3996/2016, solicitată I.N.M. de către I.C.C.J.;</p> <p>2.Opinie pentru dezlegarea problemei de drept (recurs în interesul legii) prin decizia nr. 13/2022, pronunțată în dosarul nr. 471/1/2022, solicitată I.N.M. de către I.C.C.J.;</p> <p>3.Opinie pentru dezlegarea problemei de drept (hotărâre prealabilă) prin decizia nr. 30/2023, pronunțată în dosarul nr. 2754/1/2022, solicitată I.N.M. de către I.C.C.J.;</p>	4 pct.	Pe opinie

	4.Opinie pentru dezlegarea problemei de drept (hotărâre prealabilă) prin decizia nr. 37/2023, pronunțată în dosarul nr. 2637/1/2022, solicitată I.N.M. de către I.C.C.J.;		
I25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:		
	- din învățământul juridic superior – 0.2 pct.		Pe comisie
	- din învățământul preuniversitar – 0.1 pct.		Pe comisie
I26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale - 0,1 pct.		Pe comisie
I27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat - 0,5 pct.		Pe comisie
I28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior – 3 pct.		Pe consiliu/comisie

**2.Standardde minimale** ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru calificativul "foarte bine":

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru lector universitar	
C1	Performanță de fond	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;	îndeplinit
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> = 7	îndeplinit (16 articole)
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 3	îndeplinit (8 articole)
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	> = 20	îndeplinit (34,76 pct.)
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9-I11	-	12 pct.
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I12-I28	> = 8	îndeplinit (23.5 pct.)
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28)	> = 50	îndeplinit (70.26 pct. cu punctajul de C5; 58,26 fără punctajul de la C5)

C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28), realizat după obținerea titlului de doctor	$\geq 25$	îndeplinit (62,06 pct. cu punctajul de la C5; 51,26 fără punctajul de la C5)
----	----------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------	------------------------------------------------------------------------------